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Abstrakt
ČJ: Fyzický vzhled je součástí našeho vnímání sebe sama, naší identity, i toho, jak nás vnímá

naše okolí v různých sférách našeho života. Jednou z těchto sfér je sféra profesní a s ní

související profesní identita. Vzhledem ke specifikům pomáhajících profesí lze předpokládat,

že zde fyzický vzhled může hrát jinou roli než v ostatních profesích, jako je například

vrcholná politika nebo management, pro něž je role fyzického vzhledu v literatuře již vcelku

komplexně pojednána. Výzkumná práce se proto zaměřuje na reflexi fyzického vzhledu a jeho

souvislost s profesní identitou v oblasti sociální práce. Cílem bylo zkoumat, jaký vztah je

mezi fyzickým vzhledem a profesní identitou sociálních pracovníků. Vycházím přitom také z

předpokladu, že v rámci jednotlivých cílových skupin mohou být nároky na fyzický vzhled

rozdílné. Dalším cílem proto je porovnat, jak se fyzický vzhled liší v rámci jednotlivých

cílových skupin profese sociální práce. Východiskem také bylo, že fyzický vzhled může a

nemusí v profesi sociální práce něco znamenat. Proto se tato práce také zaměřila na význam

fyzického vzhledu v profesní identitě sociálních pracovníků a jak se tento význam projevuje.

Sociální pracovníci mohou vycházet z toho, že svůj fyzický vzhled mohou měnit na fyzický

kapitál, který jim může být určitým zdrojem v profesi sociální práce. Výzkum proto také

zkoumal, jak se svým fyzickým kapitálem sociální pracovníci zacházejí. Bylo použito

zakotvené teorie a metody polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumu se zúčastnilo 13

respondentek. Ze zjištění této práce vyplývá, že sice sociální pracovnice nepřikládají

fyzickému vzhledu hlavní význam, ale vliv na jejich profesní identitu to má. Fyzický vzhled

se stává významným ve chvíli, kdy sociální pracovnice mění svůj vzhled ve vztahu k práci

s jednotlivými cílovými skupinami. Tato úprava fyzického vzhledu je něco, co podvědomě

ovlivňuje jejich profesní identitu. Mění podvědomě svůj FV, aby práce s klientem byla

úspěšná. To pak ovlivňuje jejich PI. Musí se totiž ve své PI ztotožnit s daným,

charakteristickým FV pro jejich cílovou skupinu. Z výzkumu také vyplývá, že studium

sociální práce ovlivnilo přístup sociálních pracovnic k fyzickému vzhledu ve vztahu k jejich

profesní identitě. To, že se o fyzickém vzhledu při studiu nemluvilo, vypovídá o tom, že na

škole byly nastaveny jiné hodnoty než to, jak by měl sociální pracovník vypadat. Hranice

toho, jak by měl sociální pracovník vypadat neboli určité normy, však v nepsané formě

existují. Jsou to ale hranice široké, v rámci kterých si pak sociální pracovnice volí libovolně

svůj fyzický vzhled. Z výzkumu autorce textu také vyplynulo, že sociální pracovnice se snaží

skrze svůj fyzický vzhled reprezentovat obor sociální práce, protože se snaží dostát vážnosti a

profesionalitě oboru.

AJ: When we perceive ourself, our identity physical appearance takes a role. How others

perecive us in different life spheres, physical appearance takes role too. One of this, is sphere

of profession, which relates to profession identity. We presume, acording to specifities of

caring profession, physical appearance can take different role in ohter proffesions. For

example top policy or management, where literature about physical appearance has already

existed. Reflection of physical appearance on profession identity of social work field is the

aim of the resesarch. At first resarch focuses on link between physical appearance and

profession identity of social work field. Second, We presume, claims on physical appearance

can be different, according to specific target groups of clients. So the other aim of the resarch

is compare physical appearance in specific target groups in profession field of social work.

Third, the aim of the research is examine significance or non-significance of physical

appearance in profession identity of social workers, and how it develops. Social workers can

transform their physical appearance to physical capital. And then, they can use their physical

capital as a source for social work practice. Fourth, the aim of research is examine, how social

workers use their physical capital. Grounded theory and semi-strucutural interview was

employ. 13 respondents takes part in reasearch. From results of research is evident, physical

appearnce has not main importance for social workesr, but in some kind it effect their

profession identity. The importance is evident, when social workers must work with specific

targer groups of clients. They arrange their physical appearance according to specific target

group. And this is, what affect subconsciously their profession identity. They arrange their

physical appearnce because of successful work with clients. It affect their proffesion identity.

They must identify with unique physical appearance, according target group. Study of social

work field has impact on social workers too in their meaning of physical appearnce in

profession identity. They talk about physical appearance at all. At university, there were

some other values, which have more importance, then physical appearance. But there are

some limits how physical appearance of social workers can look like, Some norms in

unwritten norms exist. But they are too broad. So social workers in these borders can wear

what they want. Representation is last result. Social workers are led to represent their field,

because of seriousness and profesionality of their field.

Klíčová slova
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Teoretická část

Úvod

Fyzický vzhled (dále jen FV) je významnou součástí naší osobní identity (Henkel 2000: 14;

Trowler a Knight 2000). Zároveň si různé profese spojujeme s různými normami FV, jako je

to popsáno u manažerských profesí (Shannon, Stark, 2003). Existují však profese, které si s

nějakými jasněji definovanými normami FV nespojujeme. Jednou z nich je profese sociálních

pracovníků. Jedná se přitom o profesi, u níž je klíčové budit důvěru klientů. Proto si tato práce

klade za cíl prozkoumat souvislost profesní identity (dále jen PI) a FV právě u této profese.

Budeme vycházet z předpokladu současného důrazu na fyzický vzhled. Ne v tom smyslu, že

bychom hledali tento důraz u profese sociálních pracovníků, ale v tom smyslu, že důraz na FV

byl východiskem pro vznik této práce. Důraz na FV sice v průběhu historie také existoval

(Rees 2017), ale autorce tohoto výzkumu se zdá, že nyní je důraz na FV vyšší. Proto autorku

výzkumu zajímá se zabývat i tím, zdali se nějak a jak projevuje pojetí různých FV v PI

sociálních pracovníků.

Literatura o FV obecně existuje. Literatura o PI sociálních pracovníků také existuje. Ale ta,

která by se pak přímo zabývala vztahem profesní identity v sociální oblasti a fyzického

vzhledu je vzácná. Proto bude zajímavé se zabývat souvislostmi FV a PI, abychom alespoň z

malé části zaplnili tuto mezeru v českém prostředí.

Z představených důvodů je cílem výzkumu ptát se, jaký je vztah profesní identity a fyzického

vzhledu v profesi sociálních pracovníků. Jestli a jak se vztah fyzického vzhledu a profesní

identity liší v rámci jednotlivých cílových skupin. Jaký má FV pro sociální pracovníky

význam v jejich PI. A zdali a jak využívají svého FV v rámci své profese.
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1. Definice fyzického vzhledu

Definovat FV je obtížné. Na nejobecnější rovině bychom mohli říct, že FV jednoduše

znamená to, jak někdo, nebo něco vypadá (Gordon L. Patzer, 2006). To však není ani zdaleka

vyčerpávající odpověď. FV má různé významy, podle toho, zda se na něj soustředíme z

perspektivy individuální/subjektivní, či sociální/společenské nebo symbolické. Na

individuální rovině lze říct, že je FV jednou z našich centrálních zkušeností (Adam Peggs,

2018). Nemůžeme se mu vyhnout (Ogden et al., 2013) a na prožívané zkušenosti reagujeme

většinou nejprve změnami patrnými v našem FV. Naše žité zkušenosti jsou tak neoddělitelně

spjaté i s naším FV (Shilling, 2012). Zároveň je FV něčím, co mají všichni lidé (Shilling,

2012) – mít jej, prožívat, případně hodnotit a být hodnocen jinými (A. Radley, 1991).

Hodnocení jinými či srovnávání se s nimi již odkazuje k sociální a symbolické rovině vnímání

FV, a tedy jeho zasazení do konkrétního prostředí.

FV odkazuje k pozici jedince či určitých skupin ve společnosti, ke společenským normám a

vztahům, a nese tak s sebou mocenský rozměr (Lisa Blackman, 2021). FV může propůjčovat

jak sílu a moc, tak také způsobovat slabost a křehkost (Patzer, 2006). Otiskují se v něm

společenské nerovnosti, zejména třídní, genderové či rasové a etnické (Bordieau, v C.

Malacrida a J. Low, 2016) a spolu s nimi ekonomické a kulturní dynamiky společnosti.

Společenská dynamika FV je přitom obousměrná. Spolu s ostatními aspekty lidského života

určuje, v jakém společenském postavení se ocitneme a zároveň naše společenské postavení


[…]


mě nižší, než u jiných prací.

Lze říci, že se tvůj fyzický vzhled v práci a mimo práci nějak výrazně liší?

Asi ne právě. Chodím do práce tak, jak chodím i jinak oblečená. Opravdu kromě těch soudů.

Tam je to formálnější. Běžně do práce ne, ani že bych se nějak speciálně na to upravovala,

nejsem zvyklá se nějak malovat.

Vyhovuje Ti, že se nemusíš stylizovat, nebo bys byla radši kdybys měla nějaký dresscode

v práci?

Mě to vyhovuje. Určitě mi to vyhovuje. Takhle jak to je. Že si každý to může uzpůsobit jak

potřebuje. Když chce formálně, tak formálně, kdo nechce tak ne. To je asi fakt. Jako dovedu

si představit, že pro někoho je to motivace, nakoupit si hezké oblečení, nebo se učesat, nebo

namalovat a má příležitost tohle se sebou udělat. Mě by to asi nebavilo. Já osobně, mě to

vyhovuje takhle.
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Možná co je zajímavost, co mám přímo já z té naší poradny, protože my tam jsme polovina

právníci a polovina sociální pracovníci, mám pocit, že ti právníci chodí více formálně

oblečení než ti sociální pracovníci. A taky mají zkušenosti z předchozích prací, kde působili

jako právníci na různých místech. Tak prostě každý z nich má jinou praxi. Tak tohle tam

malinko jako pozoruji. Ale taky je pravda, že tam máme víc sociálních pracovníků chlapů a

víc právníků žen, takže je to takový, že nevím, čím to přesně je. Přesto, že děláme ve stejné

práci, více méně tu stejnou práci, tak ti právníci, mám pocit, že mají ten dresscode nějak jinak

nastavený.

Že si to nesou z předchozí praxe?

Myslím si, ale je to jenom můj odhad.

A Tobě to nějak vadí?

Ne, vůbec. My jsme tam asi 5 sociálních pracovníků a víc těch chlapů a oni chodí více v těch

tričkách. Ale ty právníci chodí spíš jako v košili a ty ženy právničky slušněji. Ale myslím si,

že nám to nějak nevadí, to ničemu nepřekáží. Jenom je to takový zajímavý.
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Příloha č. 3 – Ukázka kódování

name groundedness codegroups

význam FV v PI + JAK BY MĚL

SP VYPADAT 39

VÝZNAM FV V PI SP + JAK BY MĚL

SP VYPADAT

Úprava vzhledu sociálního

pracovníka 45

ÚPRAVA VZHLEDU SOCIÁLNÍHO

PRACOVNÍKA

Ne/vhodnost oblečení (VLIV FV

NA KLIENTY) 20 VLIV FV NA KLIENTY

Profesionalita 25
typické znaky sociálního pracovníka 39
Nevhodný fyzický vzhled (VLIV

FV NA KLIENTY) 14 VLIV FV NA KLIENTY

Ne/důležitost FV 30
Jaký má vliv FV sociálního

pracovníka na klienty 12 VLIV FV NA KLIENTY

Význam FV v NZDM 4

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Osobní hodnoty FV 33 HODNOTY

Hodnocení druhými lidmi (VLIV

FV NA KLIENTY) 11 HODNOTY, VLIV FV NA KLIENTY

Význam FV v práci se

zneužívanými ženami 2

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Profesní vs. civilní FV 28
Normy 27 NORMY

Význam FV - senioři 3

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Význam FV - soc.-zdrav. - senioři 2

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Rozdíl podle cílových skupin 24

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Tematizace FV při studiu sociální

práce 12

Význam FV - lidé bez domova 7

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Význam FV - ženy se zdravotním

postižením 6

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Význam FV - úřad 11

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Význam FV - návykové látky 4

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Vliv FV na PI sociálního

pracovníka 13

Význam FV-cizinci 3

ROZDÍL PODLE CÍLOVÝCH

SKUPIN

Význam - pěstounská péče 7
Význam FV - občanská poradna 5
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Příloha č. 4 - Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byl/a jste požádán/a o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovu práci s názvem Profesní

identita a reflexe fyzického vzhledu v profesních oblastech sociální práce a sociální politika a

správa, kterou realizuji na FF UK.

Důvěrnost informací

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro

analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek

zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou

obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. Vaše účast na

rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Pokud budete mít jakékoli další dotazy ohledně tohoto výzkumu či rozhovoru, kontaktujte

prosím Petru Pilcovou (pilc.petra@gmail.com , 736 422 703).

Datum konání rozhovoru:

Rozhovor vedla: Petra Pilcová

Podpis: ………………………………….

Vaše jméno:

Váš podpis: …………………………..
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