Posudek bakalářské práce Petry Pilcové

„Profesní identita a reflexe fyzického vzhledu v profesních oblastech sociální práce“

Petra Pilcová si pro svou diplomovou práci zvolila téma vztahu profesní identity a fyzického
vzhledu v profesní oblasti sociální práce, které je originální nejen v českém, ale také
v mezinárodním kontextu. Vzhledem k originalitě tématu se jednalo o velmi ambiciózní projekt,
neboť nebylo možné navázat na již existující výzkum v této oblasti. Bylo nutné kreativně
propojit literaturu pojednávající obecně fyzický vzhled s literaturou zabývající se profesní
identitou v oblasti sociální práce a jejich průsečík přetavit do designu empirické studie. A nutno
říct, že Petra Pilcová se s tímto projektem poprala statečně a do značné míry úspěšně. Níže
popsané nedostatky vycházejí zejména ze skutečnosti, že autorka neměla na vypracování
diplomové práce dostatečné množství času. I tak však práce přináší zajímavé poznatky a kvalitní
rešerši literatury, což ji činí přinejmenším velmi dobrým základem pro další výzkum významů
fyzického vzhledu v profesní oblasti sociální práce.

Práce je strukturována do čtyř hlavních částí, teoretické a empirické části a Závěru a Diskuse.
V případě této práce však Závěr obsahově neodpovídá Závěru celé práce, který by měl obsahovat
autorčiny ideje, co z práce vyplývá, nýbrž je Shrnutím představených výzkumných zjištění. Je
tedy správně umístěn na konec Analytické části práce, ale kapitola by měla nést název Shrnutí.
Samotná práce by pak měla obsahovat Závěr ve výše popsaném slova smyslu. Obsahově se závěr
práce částečně překrývá s Diskusí, která je spíše Závěrem než Diskusí, jež by měla vztáhnout
představená zjištění k literatuře představené v Teoretické části práce. Kapitola Diskuse
neobsahuje ani jeden odkaz na literaturu. Diskuse tedy ve skutečnosti spíše chybí a nedochází
tak k dostatečnému propojení teoretické a empirické části práce.

Nejzdařilejší část práce představuje Teoretická část, jejíž zpracování poukazuje na provedení
kvalitní a zevrubné rešerše literatury. O kvalitě této práce svědčí nejen množství odkazované
literatury, ale také skutečnost, že autorka pracovala z většiny se zahraniční literaturou včetně té
nejaktuálnější. V tomto směru Petřina práce nejen naplnila standardy pro diplomové práce,
nýbrž je i výrazně předčila. Metodologická kapitola je srozumitelná, autorka využívá vhodných
metod sběru a analýzy dat a vysvětluje důvody jejich výběru. Jen v případě limitů vzorku by bylo
dobré zmínit skutečnost uvedenou až v Diskusi, a sice že ve vzorku absentují muži, a zamyslet se
nad tím, co tento limit může pro výzkum znamenat. Na Analytické části se nejvíce podepsalo
nedostatečné množství času, které autorka na zpracování diplomové práce měla. Analýza nejde
dostatečně do hloubky, jak by si vyžadovala i metodologie zakotvené teorie, z níž autorka
vycházela. Omezuje se spíše na anekdotické popisy či výčet výroků účastnic výzkumu. Tyto sice
poměrně srozumitelně strukturuje do tematických pod/kapitol (pod/kategorií), avšak většinou
nejde za úroveň pouhé deskripce. Toto je patrné i ze samotného formálního zpracování
Analytické části, kdy chybí hutnější a delší celky textu a namísto nich se střídají velmi stručné
popisy autorky a za nimi citace účastnic výzkumu. Autorka si tak ubírá vlastní analytický prostor
a namísto toho spoléhá, že data budou hovořit sama za sebe.

I přes zmíněné nedostatky však Analytická část přináší několik zajímavých zjištění. Jako
obzvláště zajímavé se jeví odlišné vnímání role a norem fyzického vzhledu při v závislosti na
práci s odlišnými cílovými skupinami klientů a vnímání významu fyzického vztahu ke vztahu
k prestiži, důvěryhodnosti a efektivitě práce sociálních pracovnic. Dále je zajímavé zjištění o
odlišné dynamice mezi vnímáním fyzického vzhledu v práci v oblasti SP a mimo ni. Všechna
zmíněná zjištění by si zasloužila další rozpracování. Skvělý mi přijde autorčin nápad věnovat se
výzkumně vnímání fyzického vzhledu sociálních pracovníků klienty. Bylo by zajisté zajímavé
porovnat, jak si sociální pracovníci myslí, že klienti jejich vzhled vnímají, a jak jej vnímají

samotné klienti. Dále souhlasím s autorkou, že další výzkum by měl zahrnout i sociální
pracovníky-muže, neboť oblast fyzického vzhledu patří k těm výrazně generovaným, jak je
patrné i z výpovědí účastnic zde představovaného výzkumu.

Celkově předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na
Katedře sociální práce FF UK, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k tomu, že
Teoretickou část bych ohodnotila známkou 1 a Analytickou část známkou 3, navrhuji celkové
hodnocení chvalitebně a těším se, až si jednou přečtu autorčinu dizertaci, na kterou si zajisté
vyšetří více času, aby vytěžila svůj výzkumnický potenciál.

V Praze 30. 8. 2022

Mgr. Kateřina Cidlinská, Ph.D.